CAPUT V.

An Deus omnipotens, cujus sub lege reguntur
 Omnia, non valeat post mortem reddere vitam?
 Aut aliquid Dominus rerum non posse videtur?
 Si potuit tenebris pulsus extendere lucem,
 Atque omnem verbo subito componere molem,
 Omnia de nihilo quoque voce potente parare,
 Cur non ex aliquo possit componere notam,
 Quæ fuerat quondam, quam finxerat ante, figura?
 Adsimilemque sibi jubeat resurgere formam?
 Cum sint cuncta Dei, reddit magis omnia tellus,
 Jussa retexet enim quidquid contexerat olim.
 Si quem forte rogis abolevit flamma sepultum,
 Aut aliquem cæcis disjecerit æquor in undis,
 Si cujusque fame satiarent viscera pisces,
 Aut fixere feræ crudelia funera membris,
 Alitibus jacuit raptato corpore sanguis,
 Ultima non Domino rapiant sua munera magno
 Apparere Deo vivos de morte necesse est,
 Resumptisque suis homines adstare figuris.
 Arida sic vacuis redduntur semina terris,
 Et penitus fixis putrescunt mortua sulcis.
 Nonne animatur et hinc reparatis culmen aristas,
 Atque iterum vivis flavescunt fortia granis,
 Consurguntque novæ vario cum fœnore messes?
 Sidera cuncta cadunt, iterumque renata nitescunt.
 Et dies in densa moritur cum lumine nocte,
 Occidit et jam nox rebus mox luce relectis,
 Jamque suis alia atque alia dies surgit ab astris,
 Solque cadit, splendorifero qui lumine clarus;
 Lux perit umbrato venienti vespere mundo
 Et renovata suo vivit fuligine phœnix,
 Et sua mox volucris (mirum) post busta resurgit.
 Tempore nuda suis foliis quoque fructicat arbor,
 Pomorumque iterum curvantur germine rami:

Commentarius.

(77) *Hinc omnis pullulat ætas*, etc. Eodem spectat quod subjicit auctor: *pueri*, et:

Infantumque gemens resonat vagitibus orbis.

Sed sane hæc intelligenda sunt, quod nempe etiam *pueri* et *infantes resurgent*; non tamen in eadem ætate, sed (juxta quod Apostolus scribit *Ephes. II*)

CAPUT VI.

Ad vocem ergo Dei mundo per cuncta tremente,
 Et motis p' nitus virtutibus aeris alti,
 Tunc fragor insolitus, tunc maxima murmura cœli,
 1093 Adveniente Deo, totius judice mundi.
 Protinus innumeri concurrunt ire ministri,
 Convallantque Deum cum majestate superna;
 Angelica in terras descendunt agmina cœlo;
 Omnes, turba Dei, quibus est divina facultas,
 Vultibus et forma virtutis spiritus omnes.
 Igneus his vigor est, rutilantia corpora, cœli
 Vis divina micat, hinc totus marmurat orbis,
 Hioc trepidans micat, vel quanta est, terra remugit,
 Parturiens homines, quos reddere jussa docebit.
B Omnes mirantur, turbantur denique nimbi,
 Astraque mota pavent, subitiæ virtutis ab alto.
 Sic veniente Deo, sonitus cum voce potentis;
 Omnia continuo ruptis per regna sepulcris,
 Omnis humus latis effundit hiatibus ossa,
 Viventesque patens populos eructat arena,
 Hærent membra comis, neclunturque ossa medullis,
 Consortique regunt spirantia corpora nervi,
 Et simul infuso motantur sanguine venæ,
 Dimissisque cavis, animæ redduntur apertis,
 Organa quæque sua repetunt surgentia parte.
 Proh, miranda fides, hinc omnis pullulat ætas (77);
 Pullulat antiquo mortuorum pulvere turba;
 Matres atque patres repetita luce resurgunt,
C Magnanimi juvenes, pueri, innuptæque puellæ,
 Defunctique senes animis virentibus adstant,
 Infantumque gemens resonat vagitibus orbis,
 Tam variæ gentes venient de sedibus imis,
 Eoumque manus, et quas videt ultima tellus,
 Quæque colunt medii devexo in climate mundi,
 Riphæasque tenent argentis sideris arces.
 Omnis adest, pavidus finis cujusque; colonus,
 Rusticus, Atrides posito diademate regni,
 Pauperibus mixtus coequalis in agmine dives.
 Altus ubique tremor, precibus tunc ingemit orbis.
 Tendentes que manus populi clamore stupeant.

CAPUT VII.

D Ipse sedens Dominus, sublimi lumine clarus,
 Atque potens cunctis micat in virtutibus ignis,
 Excelsoque throno cœlesti sede coruscat;
 Martyribus septus, numero candente virorum,
 Delectisque suis comitatus vatibus exstat,
 Clara quibus niveis effulgent corpora stolis.
 Jamque sacerdotes nitidis in vestibus adstant,
 1094 Gestantes rutilas insigni fronte coronas,
 Submissique omnes genibus veneranter adorant.

in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Quia unusquisque (inquit B. Aug. lib. xxii *de Civ. Dei*, c. 15) suam recipiet mensuram corporis, quam vel habuit in juventute, etiam si senex obiit, vel fuerat habiturus, si ante est defunctus. *Ætas* vero erit illa, ad quam pervenit Christus, citra 30 annos.

Hæc, hæc, sancte Deus; vox omnibus una est.
 Hic Dominus gominam mandabit sistere plebem;
 Imperat et juxta numerum discernere pravos,
 Appellans placidis verbis sua jussa secutos,
 Indutosque jubet, devicta morte, vigorem,
 Semper inextinctas habitare ad luminis auras;
 Ire per antiquum semper florentia regna
 Promissas per opes, per semper amœna vireta,
 Degere perpetuam præclaro in corpore vitam.

CAPUT VIII.

Est locus Eois Domino dilectus in oris,
 Lux ubi clara, nitens, spiratque salubrior aura,
 Æternusque dies, atque immutabile tempus;
 Est secreta Deo regio, diuissima campis,
 Atque beata nimis, sudæque in cardine sedis.
 Aer lætus ibi, semperque in luce futurus,
 Lenis et adspirans vitalia flamina ventus.
 Omnia fert fœcunda, solo prædivite, tellus,
 Flores in pratis fragrant, et purpura campis
 Omnia prærutila miscet non invida luce.
 Flos alium lætus suo lumine vestit amictus,
 Roscidaque hic multo variantur semine rura,
 Et roscis nivea crispantur floribus arva.
 Nescitur quibus usque locis felicior aura,
 Quæ melior specie, vel plus præcellat honore.
 Talia florigeris numquam nascuntur in hortis
 Lilia, nec nostris efflorent talia campis,
 Nec sic nata rubeat, mox ut rosa panditur aura
 Purpura nec Tyrio sic est intineta rubore.
 Gemma coloratis fulget speciosa lapillis;
 Inde nitet prasinus (78), illinc carbunculus ardet,
 Herbosaque viret prægrandis luce smaragdus;
 Hic et odoriferis nascuntur cynnama virgis (79),
 Et spisso lætum folio conflagrat amomum.
 Hic jacet ingentium radiantis luminis aurum,
 Et nemora alta tenent florenti tempore cœlum,
 Virentesque gravant uberrima germina ramos.
 Porrexit similes non illis India lucos,
 Non ita densa levat in monte cacumina pinus,
 Nec sic alicoma est umbra crispata cupressus;
 Nec vernus melius floret cum tempore ramus.
 Hic abietes cœlo florent in vertice nigre.
1005 Æternumque virent solæ sine grandine
 Nulla cadunt folia, et nullo flos tempore deficit. [sylvæ.
 Flos quoque floret ibi rubeus, cen purpura Tarsi,
 Flos hic, credo, rosa est, rubor atque odor acer in
 [ipso,